humilitatis prudenter illis, quam optimo fieri possit modo yti, sicuti dictum est, & tertia sectari.

CAPVT XIII.

In quo de Spiritualibus notitijs, quatenus ad memoriam spectare possunt, differunt.

Spirituales notitijs, terrum appre hensionum memoria genus esse diximus, non quia illæ ad corporeum Phantasia sensum pertinent, vt reliqua; sed quia etiam reminiscientia ac memoria spirituali subsunt. Postquam enim illarum aliqua, fuerit animæ representata, potest illa quando libuerit ipsarum meminisse: & hoc, non propter figuram & imaginem, quam apprehensio huiusmodi in sensu corporeo reliquerit (nam cum corporeus sit ut diximus, incapax est spiritualem formatum) sed intellectu alter & spiritualiter meminit illarum ob formam, quam si in animâ reliquit apprehensio illa impressam, quæ etiam est forma, vel notitia, vel imago spiritualis, vel formalis, cuius praesidio sibi reuocat in memoriam, vel certè meminit illius, propter effectum, quem produxit. Atque hæc est causa cur apprehensiones istas inter memorie apprehensiones numero, etiam si ad phantasiæ direcione non pertineant.

Quales autem sint notitiæ istæ, & qualiter se anima in illis gerere debeat, ut ad ^{quæcumque} unionem cum Deo tendere valeat, sufficienter declaratum est capite vigesimo ^{nino} et quarto secundi libri, ubi de illis sicut de intellectus apprehensionibus egimus: dicto ^{finibvs} itaque loco videre licet. Diximus enim ibi in dupli differentia esse notitiias istas: quasdam perfectionum in creatarum, alias vero

verò rerum creatarum. Id solummodo quantum nunc ad præsens nostrum intuitum attinet , qualiter videlicet se in illis gerere debeat memoria , vt ad uniuersum perget ; dico quod (utrūmmodum docuimus , de notitijs formalibus capite antecedenti , ad quod formalium notitijs genitum etiam iste , de quibus agimus pectant , cum sint rerum creatarum) dico inquam , quod quando salutarem producerint effectum , potest anima illam reminisci ; non ad hoc vt illas in se ipsa retinere velit ; sed ad vivificandum amorem , & Dei notitiam . Verum si illam recordatio nullum bonum effectum inducit , nunquam velit illas ad memoriam admittere . Verum de increaturarum rerum notitijs , hoc pronuncio , vt quam creberim fieri poterit illarum recordari sara-
gar , præstantissimum quippe ex ijs hauriet effectum , siquidem sicut ibi diximus sunt tactus sentimentaque unionis diuinæ , ad quam diligimus animam . Horum autem tactuum & sentimentorum non recorda-
tur memoria , ob aliquam formam , ima-
ginem vel figuram , quam ipsa animæ im-
primant , nullam enim formam tactus illi
ac sentimento unionis cum creatore for-
duntur , sed ob effectum lucis , amoris ,
sauitatis , spiritualis renouationis , quem
in illa pridem reliquerunt , quorum quo-
tiescumque recordatur , aliquid horum re-
nouari tentit .

CAP V T XIV.

Vniuersaliter prescribitur modus , quem spiritua-
listener debet circa istam memoria
potentiam .

VT tandem huic de memoria tracta-
tionis finem imponamus , operæ pre-
tium erit ad breuem hoc loco synopsin

ac compendium redigere modum , quo vniuersaliter spiritualis lector uti debeat , vt secundum istam potentiam Deo vniatur . Licer enim , ex dictis ea res constet , nihilominus in compendium reuocata doctrina , commodius percipie-
tur . Quamobrem illud ei altè perpen-
dendum est , quod quoniam id quod hic intendimus est , vt anima vniatur Deo secundum memoriam in spe ; id verò quod speratur illud esse quod non pos-
sideretur , & quo minus aliarum rerum pos-
siderat anima , eo maiorem capacitatem aptitudinemque ad sperandum id , quod sperat , eam habere , & consequenter ma-
iorem spei perfectionem , & quod quo plures res possederit , minorem eam ha-
bere capacitatem & aptitudinem ad spe-
randum , & consequenter minorem spei perfectionem . Præterea aduertendum il-
li est , secundum istam doctrinam , quod quo plus anima despoliauerit & priua-
uerit memoriam formis rebusque alijs , quæ à memoria retineri possunt , quæ non
sunt diuinitas , vel Deus humanatus (cuius
memoria consideratioq[ue] magni semper
momenti est ad finem consequendum ,
utpote illius , qui est vera via , dux , autor
que bonorum omnium) eò amplius col-
locabit , figet memoriam in Deo , ac magis da
illam exhibebit vacuam , vt speret ab eo
memoria sua plenitudinem .

*Humanan-
ti Dei me-
moria sem-
per retine-
da.*

Illud itaque quod illi faciendum est
vt in integrâ parâque spe Dei viuat est ,
vt quotiescumque se se obculerint illi no-
titiæ , formæ & imagines distinctæ (se-
condum iam allatam doctrinam) nequa-
quam se in illis detinendo , confessim
Animam ad Deum in vacuitate totius
illius memorabilis , cum affectu amo-
roso convertat , non cogitando nec am-
plius res illas intuendo , nisi quan-
tom illi ad earum memoriam retinen-
dam

S 2

dam

B.

Manis
CruceOpera
lystica
NVI

124

dam (ut nimis intelligere & exequi possit ea , ad quæ tenetur , si illæ fuerint rei obligationem aliquam inducentis) satis sit . Quod taliter fieri debet , ut minime illic affectu delectationeque adhæreat , ne forte aliquem post se sui effectum seu impedimentum in anima relinquant . Quare non debet homo abolere memoriam & cogitationem rerum illarum , ad quas sciendas & facendas tenetur .

Non debet homo obliuisci rerum illarum, ad quas sciendas & facandas tenetur.

tardat . Quanto magis , quod id , quod ego hoc loco doceo & maxime incutio , loca præterim habet in imaginibus & visionibus interioribus , quæ efformantur in anima , eo quod circa illas nullos deceptores ac pericula contingant . Verum quantum ad memoriam , adorationem & aestimationem imaginum , quam nobis sancta mater nostra Ecclesia Catholica proponit , attinet , nulla deceptio , nullumque periculum inde emergete potest , neque illarum memoria poterit animæ non prodeesse : memoria siquidem illa , semper est annexa mori rei illius quam repræsentat , & quādiū utetur imaginibus ad istum finem , semper promouebunt illam ad unionem cum Deo , dummodo , permittat euolare animam (cum illi hanc Deus concedent gratiam) à pictura ad rem viuam , in obliuione totius creaturæ rerumque ad creaturas spectantium .

CAPVT XV.

Inchoatur tractatio de nocte obserua voluntatis . Quedam Deuteronomij authoritas adducatur , itemque alia Davidis , postremo affectuum voluntatis diuisio adfertur .

Nihil profus in intellectu ad eum in virtute fidei fundandum repurgando , memoriaque (in sensu cuius monimus cap . 6. lib . 2.) itidem repurganda ac in spei virtute constituenda prestitissimus , nisi etiam voluntatem in ordine ad charitatem , quæ tertia virtus est consequendā , repurgaremus , per quam opera in fide perfecta , viua sunt magnique pretij , & sine qua nullius sunt valoris . Ut enim Sanctus Jacobus ait , Fides sine (charitatis) operibus mortua est . Vt autem nunc de nocte nuditateq;

Actiu-

Actus istius potentia agere possumus, vt illam in hac charta Dei virtute perficiamur et stabiliamus, non reperio autoritatem magis accommodam ac congruentem illa, quæ in Deuteronomio scripta est:

Vbi ait Moyles. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.

Quibus verbis quidquid spirituali homini faciendum incumbit, & quidquid ei ego hoc loco, ut serio per voluntatis unionem charitate mediâ ad Deum perueniat, traditurus sum, conatur. Hisce enim verbis iubetur homo vniuersas potentias & appetitus operatus item & animæ suæ affectus, in Deo impendere, idque taliter, ut vniuersa habilitas animæque fortitudo, ad nihil aliud, nisi ad hoc locum deseruerit, iuxta id quod dixit David. Fortitudinem meam ad te custodiam. Animæ autem fortitudo ac robur in potentia, passionibus appetitibusq; consistit: quæ vniuersa à voluntate reguntur.

Quando ergo passiones illas, potentias & appetitus in Deum dirigit voluntas, & ab omnino, quod Deus non est, diuertit & auellit; tunc vniuersam animæ fortitudinem ad Deum custodit: sive Deum amat ex tota fortitudine suâ. Vt autem hoc anima præstare possit, agemus hoc loco de voluntate, ap omnibus suis affectionibus deordinatis repurganda, vnde illi nascuntur, non custodiens ad Deum vniuersam fortitudinem suam. Affectiones istæ seu passiones sunt quatuor, Gaudium scilicet, Spes, Dolor, & Timor. Quæ passiones si iuxta etiam rationem in opus prodeant; anima eas in Deum ordinante, ita vt de nulla telere turnisi de eo, quod purè ad gloriam honoremque Dei Domini nostri spectat, nec præter eum aliquid aliud speret: neque dealquare doleat, quæ huc non reuocetur, neq; aliquid præter Deum solum meminat, pater eas dirigere & custodiare.

Vt autem copiosiorem pleniorumque huius rei doctrinam adferamus, more nostro singillatim de unaquaque quatuor istarum passionum, nec non de voluntatis appetitibus disseremus. Vniuersus siquidem negotij huius unionis cum Deo cardo, in repurganda à suis affectionibus & appetitibus voluntate positus est: ut hac ratione voluntas humana & vilis, in Dei voluntatem euadat, vnum, idemque cum Dei voluntate effecta.

Quatuor istæ passiones, tanto plus sibi intus visupant in anima, tantoq; illam amplius oppugnant, quanto debilior ac infirmior fuerit in Deo voluntas, & quo plus à creaturis pendet. Tunc enim nullo negotio de ipsis lœtatur rebus, quæ gaudium minimè promerentur, tunc eas sperat, in quibus nihil est commodi: dolet etiam, de quo fortasse lœtari oportebat; & timeret vbi nihil esset metuendum,

Ex affectionibus istis vniuersa via imperfetta & nascuntur in anima, quando illi sunt estranei: cunctæ etiam virtutes, quando ordinatissimi sunt & rectè dispositi. Sciendum verò est, quod iuxta modum mensuramque, qua unus illorum rectè & secundum rationem fuerit dispositus, cæteros quoque eodem modo disponendos. Ad eò quippe coniunctæ & inuicem sibi consentientes sunt quatuor istæ animæ passiones, ut quo actualiter vergit propè detque earum vna, reliquæ etiam eodem virtualiter tendant: quod si etiam se subtrahat subducaturque actualiter illarum aliqua, cæteræ etiam secundum eandem pro-

S. 3. portio -

B.

Manis
Cruce

Opera
Lystica

NVII

124

*Quanta sit
passionis
istarum
inter se cō-
nexio.*

portionem seu mensuram virtualiter se
lubrificant, & subducunt. Nam si voluntas
de re aliqua latatur, consequenter ad can-
dem mensuram debet illam sperare; vir-
tualiterq; ibi etiam dolor de illa contine-
tur & timor: & viceversa, quo magis à te
quapiam gaudium & delectatio abstrahit-
tur; dolor quoque, timor & spes illius eu-
nescunt. Ad similitudinem (quamvis ne-
quaquam hoc sit, quod illo loco adumbra-
tur) quatuor illorum animalium, quae in
corpore uno conspexit Ezechiel, quae qua-
tuor habebant facies, alioq; vnius alterius
alis erant affixa, & vnumquodque ante fa-
cie in suam gradiebatur, nec reuertebantur
cum ambularent, & facies & pennas per
quatuor partes habebant, iunctaque erant
pennae cor. alterius ad alter, & nō reuerte-
bantur, cum incederet, sed vnumquodque
ante faciem suam gradiebatur. Adeundē
modum colligata sunt inuitem vi. iuscum
iusque affectionum harum alio, cuiusla-
cunq; alterius alio, vt quocunq; actualiter
aliqua illarum faciem suam, hoc est opera-
tionem suam, conuerterit; necessariò reli-
qua virtualiter illam associare comitari;
debent, & quoties illarum vna ad terram
fuerit demissa, vt ibi dicitur, demittentur
*Quocunq;
se verterit
aliqua pas-
sionum i-
starum, co-
quaque to-
tam ani-
mā illius-
que poten-
tias abitu-
yas.*

Ex quibus animaduerti colligi que de-
bet (ò spiritualis) quocunque se conuer-
tit aliqua istarum passionum, totam quoq;
animam, voluntatem, ceterasque poten-
tias eodem abituras victura que sub capi-
titate passionis illius, & insuper reliqua
tres passiones etiā in illa passione viuent, vt
affligant animam, nec illam ad libertatem,
dulcisq; contemplationis & unionis requie-

euolare patientur. Idcirco enim Boëtius
dixit. Quod si perspicuā luce veritatem in-
telligere cupias; procul à te gaudia, spē, &c.
morem doloremq; releges. In quantu-
m passiones iste principatum obtinent,
non sine animam esse tranquillā & pa-
catam, quod ad sapientiam, quae naturaliter
& supernaturaliter acquiri potest, ne-
cessario requiritur.

CAPVT XVI.

Ezech. 1.8. De prima voluntatis affectione differere aspi-
catur. Quid nam sit gaudium explicit, proponit
etiam rerum in quibus voluntas delictari
potest, distinctionem.

Prima passionum animæ affectuumque
voluntatis est gaudium; quod secundū
cam acceptionem, secundum quam loqui
de illa statuimus non est aliquid aliud, quæ
satisfactio quædam voluntatis, coniuncta
æstimationi, rei cuiuspiam, quam sibi con-
uenientem esse iudicat, nonquam enim
voluntas de re aliqua latatur, nisi quando
illam appetiat, illaque oblectatur. Quod
tamē de gaudio actiuo accipi debet, quod
tunc euenit, quando anima distinctè ma-
ifestetque intelligit illud de quo latatur,
in eiusque situm est potestate de illa lat-
eris vel non latari. Est enim aliud gaudium
passuum, in quo potest seipsum reperi-
re anima satantem seu frucentem, nihil ta-
men clari distinctèque intelligendo (& in-
terdum etiam intelligendo) vnde gaudiū
eiusmodi deriuctur, nec illo tempore sui
arbitrij est, gaudium huiusmodi percipere
vel non percipere. Atq; hac de re agemus
postmodum. Nunc de gaudio in quantu-
m auctiuum est, ac voluntarium rerum distin-
ctarum & manifestarum, duntaxat disser-
temus.

Gaudium ex sex rerum vel bonorum
gen-

generibus oriri potest: videlicet, Temporalibus, Naturalibus, Sensualibus, Morali, Supernaturalibus, & Spiritualibus: de quibus ordine suo disputabimus, voluntate rationi conformando, ne illis irretita & implicata vniuersam gaudij sui vita & efficiaciam in Deo collocare praetermittat. Pro omnibus autem istis necessarium est unum præsupponere fundatum, quod erit velut Scipio quidam, cui semper inniti debemus, expeditq; illud bene habere exploratum, siquidem est lux cuius præsidio duci, hancque doctrinam intelligere, & gaudium in omnibus istis bonis ad Deum dirigere debemus. Est autem, voluntatem de nulla alia re latari, gaudere debere nisi de illa, quæ ad honorem & gloriam Dei spectat: & præterea quod maximus honor, quem Deo exhibetur possimus est, secundum Euangelicam perfectionem illi obsequi & deferuisse, quod autem limitibus istis non continetur, nullus prorsus est valoris, nulliusque homini vulgaris.

CAPUT XVII.

In quo degaudio, quod ex rebus temporalibus precipitur, agere incipit. Docet etiam, quæ ratione gaudium in illis ad Deum diriguntur.

Primum bonorum genus diximus esse Temporalium; per temporalia autem bona hoc loco intelligimus diuitias, dominia, officia, aliasq; ambitiones, filios quoq; consanguineos, & coniugia, &c. de quibus omnibus latari potest voluntas. Manifestum est autem, quam vanum sit homines in opibus, titulis, statibus sive dominis, dignitatibus vel officijs, & alijs rebus similibus quas illi ambere solent, latari: si enim ex eo quod homo maioribus diuitijs afflueret, sequeretur maiorem eum quoq; Dei famulum fieri; merito de diuitijs latari deberet: verū aliter se res habet, potius enim esse possunt illi causa cum offendendi, secundum Sapientis doctrinam, dicentes: *Fili si dues fueris, non eris immunis à delito.* Eccl. II. 10. Quamvis enim verum sit, temporanea bona nequam ex se ipsis in peccatum necessario impellere, sed quoniam ut plurimum ex fragilitate humana, cor nostrum illis afficitur & adhaeret, ac in ijs, que Dei sunt deficit, quod peccatum est: id ait Sap. Non eris immunis à delito. Et propterea Iesus Christ. Dominus noster, diuitias appellauit in Euang. spinas, ut intelligenteremus, qui voluntate illas contractauerit, peccato aliquo saucianum; qui autem seminatus est in spinis, hic est, qui verbum audit, & solicitude seculi istius, & fallacia diuitiarū suffocat verbū &c. Illa etiā ex. clamatio Saluatoris iure metuēda apud S. Math. Amen, amen dico vobis, quia dues difficile intrabit in regnum cœlorum, id est, qui in eis gaudium suum reponit: id ipsum innuit, non debere nimium hominem in diuitijs latari, cum tanto se salutis sempiternæ discrimini properas obiciat. Ad diuertendum nos etiam ab isto gaudio David dicit: *Diuitiae affluant, nolite cor apponere: non placet plura in re adeò manifesta congregare testimonia: quando enim illa, quæ de ijs dicit Solomon in Ecclesiaste mala, recenserem, Vanitas vanitatum & omnia vanitas: qui tanquam sapientissimus homo, & qui plurimis opibus abundauerat proprio edictus experimento dixit: Omnia, quæ sub sole erant, vanitatem esse vanitatum, & spiritus afflictionem, vanamque animi solitudinem, & illum, qui amaret diuitias, nullum ex illis emolumētum elicetur. Diuitias quoq; referuntur in malum Domini sui, sicut factum in Euangilio legimus, ubi ille, qui quoniam plurimo*

B.
Maninis
Cruce

Opera
lystica

NVII

124

Lxx. 12. 20. mos fructus in multosq; annos congregasset, letabatur, audiit ibi ē celo dictum: Stulte, hac nocte animam tuam repetent à te, quia autem preparasti cuius erunt? Et postremo David idem docuit dicens: Ne timueris cum diues facti fuerit homo. Quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendat cum eo gloria eius. His verbis innuens potius illici compatiendum esse quam inuidendum. Hinc itaque sequitur non debere lētari ex eo hominem, quod opibus ipse aut frater eius affluant; sed solummodo si recte ijs ad Dei obsequium vtrantur: nam si aliqua ratione tolerari potest gaudium ex ijs oratum, certè tunc solum quando in rebus ad Dei obsequium spectantibus erogantur, alias enim nullum ex ijs emolumentum resultabit. Id ipsum de reliquis? Dignitatum, Dominiorum, officiorumque, &c. Bonis sentiendum est, de quibus omnibus vanissimum est gaudere, nisi forte aliquis se in illis amplius Deo obsequio exhibere, aut certè securiore sibi esse in eis viam, ad vitam sempiternam consequendam arbitretur. Et quoniam evidenter noscere nequit, an res ita se habeant, an vide licet magis Deo isto modo inseruiat, vanum erit de hoiusmodi rebus determinatè lētari, non enim rebus sic stantibus, rationabile esse potest ipsius gaudium. Siquidem vt Dominus ait. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? Non est ergo vnde gaudeat, nisi vt dictum est, maius inde Dei obsequium apparet.

Math. 16. 26. Sed nec est cur de prole gaudetur, quod felicer copiosa sit, locuples, varijs naturalibus fortuitisque dotibus conspicua: sed dūtaxat si Deo inseruiat. Ab soloni siquidem filio David, neque sua pulchritudo, neque diuiniz, neque nobilitas aliquid profuerunt; cum Deo minimè fuerit obsecratus. Vanum itaque fuit de huius-

2. Reg. 14. 25. 2. Reg. 14. 25.

modi filio lētari. Hinc etiam pater, vanum esse optare liberos, vt nonnulli faciūt, qui ob filiorum desiderium, mundum vniuersum inuertunt & perturbant, non enim illis perspectum est, an probi futuri sint, Deoque famulaturi, & utrum gaudiū, quod ex ijs præstolantur, fortassis vertendum sit in microrem; requies & solitum in afflictiones & tribulationes: honores in ignominias, præbeantque occasiōnē Dēū magis offendendi, quemadmodum multis contingere solet. De quibus Christus dominus dixit, quod terram matreque circumcūnt vt eos locupletent, & filios perditionis duplicate quam fuerint ipsissimant. Quam obtem līcet homini articulat fortuna, cunctaque prosperat ac feliciterueniant, & vt vulgo dicitur, ad libitum nutumq; minimum suppetant vniuersa, formidare potius debet, quam lētari, eo quod ex huiusmodi rebus incrementa capiat occasio periculumque obliuionis Dēi, illumque vti diximus offendendi. Propterea quippe dicit Salomon in Ecclesiaste, se hac in parte cautum fuisse dum ait: Risū reputauit errorem, & gaudio dixi, quid frustra Ecl. 11. deciperis? Quod est ac si dixisset. Quando infatuati debeat blandiebanturq; mīhi vniuersa, errorem deceptionemque reputauit de illis lētari, quia absq; dubio insignis error & stoliditas hominis est, qui de eo, quod illi iucundum & plausibile appetit, exultat, certo nec sciens an inde aliquid bonum æternum sit consecutus. Cor sapientum vbi tristitia est, & cor stultorum vbi latitia, non nihil ait Sapiens. Vana siquidē lētitia core excedat, nec illud considerare trutinare que res permittit: Tristitia autem oculos appetit, facitque damna & commoda seruit, considerare. Hinc etiam est, quemadmodum idē dicit: Quod melius sit ira Iesu: Proinde, melius est ire ad domum lacus, quam ad domum coniurum illa enim finis cuncte Ecl. 11. 10. 11.

*Tum ad monetur hominum. Sicut dixit idem
Sapiens.*

*Vanitas quoque esset de vxore vel ma-
ritolo letari, quando evidenter non constat
melius se in suo matrimonij statu Deo ob-
sequi, immo potius erubescere deberent: eo
quod matrimonium in causa sit (vt ait S.
Paulus) vt non integrum cor Deo conse-
crent, cum unus alteri cor suum immerse-
rit. Quam ob causam ait: *Solutus es ab uxo-
ri, sol querere uxorem:* sed iam quod quis
eam habeat necesse est, vt id cum tali li-
bertate cordis fiat, ac si illam non haberet.
Quam rem ipsam Apostolus de tempo-
ralibus eternam bonis, de quibus iam egimus
loquens, docet istis verbis: *Hoc itaque dico
fratris, tempus breve est: reliquam est, vt & qui
habent uxores, tanquam non habentes sint: &
qui sicut, tanquam non sicut: & qui gaudent,
tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam
non possidentes: & qui vivuntur hoc mundo, tan-
quam non vivuntur.* Quae omnia idcirco di-
xit, vt significaret vanum inutile esse
gaudium in aliqua alia re constituere, qua-
mo quod ad Dei obsequium pertinet: si-
quidem gaudium, quod non est secun-
dum Deum, nequit anima feliciter suc-
cedere.*

C A P V T XVIII.

*De damnis, que redundare possunt in animam
uxoris, quod gaudium in temporalibus re-
bus constitutus.*

*Sed detimenta, quae obsident animam
Sed quod affectum voluntatis in tempo-
ralibus rebus demergat re censere debere-
mus; nec atramentum nec papyrus suffi-
cit, tempusque nimis esset breve. Si quidem
ex valde exiguis principijs, ad gradis
mala deueniri potest, magnorumque bo-
norū iactura fieri. Quemadmodū ex una*

*ignis scintilla nisi extinguitur, ingens in-
cendium oriri potest, quod totum com-
burat orbem. Vniuersa hæc damna origi-
nem trahunt, & in quodam præcipuo pri-
uatiuō datno, quod in isto vano gaudio
seu lætitia reperitur fundantur, nimis
in alienatione recessuque à Deo.*

*Quemadmodum enim ex accessu ani-
mæ ad Deum per voluntatis affectum, omnia
orientur bona; sic ex recessu, qui per istum
erga creaturas affectum fit, vniuersa in a-
nimā mala redundat, secundū gaudij affec-
tusque, quo creaturis agglutinatur, men-
surata & proportionem. Hoc quippe est à
Deo separari. Vnde secundum maiorem
vel minorem à Deo separationem poterit
vniusquisque coniugere dāna sua, magis vel
minus intēsiue vel extēsiue se habere, quæ
vt plurimū vtroq; simul modo euenient.*

*Hoc priuatiū damnū, ex quo oriri cæ-
tera priuatiua & positiva afferuius, qua-
tuor complectitur gradus, vnum alio de-
teriorē. Cum autem anima quartum
attrigerit gradum, vniuersa etiam mala &
detimenta, quæ dici in hoc casu possunt
incurrir. Hos quartuor gradus optime in-*

Deut. 32.

15.

*Quatuor
gradus per
quos rece-
dit anima
à Deo
gaudium
suum in
creaturis
reponens.*

*dictauit Moyles in Deuteronomio verbis
istis. *Incrassatus est dilectus & recalcitravit, in-
crassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Dei
factorem suum, & recessit à Deo salutari suo.**

Incrassari animam, primo dilectam, est
huic creaturæ gaudio immergi. Atque
hinc primus huius damni gradus progre-
ditur videlicet retrocedere: quod nihil a-
liud est, quam quædam mentis circa Deum
stupiditas & obfuscatio, quæ illi bona Di-
uina obscurat, quemadmodū nebula aëre
inficit, ne possit commodè solis lumine il-
lustrari, siquidem eo ipso quod spiritualis
vir gaudium suum in re aliqua reponit, &
appetitu habenas relaxat, vt ad inceptias
defluat, obtenebratur circa Deum, sim-
plicemque iudicij intelligentiam obnibi-

T

lat.

B.

Manis
CruceOpera
lystica

NVI

124

Sap. 4. 12. lat. Secundum quod spiritus diuinus in libro Sapientiae docuit, dicens. *Fascinatio nugacitatis obscurat bona, & inconstans concupiscentia transuertit sensum sine malitia.* Quibus verbis significat Spiritus sanctus, quod licet nulla in anima praecesset praeconcepita malitia, concupiscentia sola & gaudium de rebus creatis, ad istum primum damni gradum inducendum satis est, qui gradus est metus stupiditas & iudicij ad veritatem capiendam, recteque de qualibet re iudicandum obscuritas, seu obfuscatio, neque ad malum hoc euadendū, sufficit sanctitas aut perspicax iudicium, quo homo sit predictus, si concupiscentiam aut gaudium de rebus temporaneis admittat. Idcirco enim Deus per Moyen nos admones, haec protulit verba: *Non accipies munera, que etiam exceant prudentes.*

Exod. 23. 8. Præsertim vero haec loquebatur ijs, qui futuri erant iudices, indigent enim huiusmodi homines iudicio defacto & sagaci: quod habete nequaquam poterunt, ob concupiscentiam gaudiumq; munera. Et propterea eidem Mosi præcepit Deus, ut huiusmodi iudices constitueret, qui auaritiam abhorrent, ne forte iudiciis eorum possessionum gustu, & delectamento obfuscaretur. Atque ita non solum dicit ut illas nolint, sed etiam ut abhorreant.

Quod faciendū ei, qui se ab hoc mordet affe. Tu ameris & gaudij cupias esse immunes. *Reg. 12. 8.* Ad hoc enim ut aliquis perfectè se ab amoris affectu tueri possit, debet se ipsum in auersione odioque confutare, uno contrario se ab alio defendendo. Atque hoc in causa fuit cur Samuel fuerit semper index ad eum iustus & illuminatus, quia sicut ipsomet i. lib. Reg. dixit: *munera haudquaquam recepit. Si de manu cuiusquam munus accepi.*

Secundus damni huius priuati gradus ex isto primo originem sumit: quem sequentia autoritatis citare verba innuit, videlicet. *Incrassatum, dilatatum.* Unde secun-

dus hic gradus dilatatio est voluntatis, la in rebus temporaneis liberioris factæ, qui in eo consistit, ut non iam tantopere curet, doleat, tamque faciat creatis bonis frui, voluptatemque ex eis capere. Hoc autem inde illi evenit, quia prius fræna gaudio laxauit; præbendo quippe illi locum incrassata est in illo anima: sicut ibidem legitur: illaque gaudij & appetitus crassities fecit amplius ad creaturem voluntatem dilataci. Quæ res grauia inducit dettimenta. Iste enim gradus secundus, facit eum à Deo sanctisque exercitijs diuelli, eaque insipida ei reddit: iam enim aliud delitias suas transtulit, multasque ineptias gaudij & inania oblectamenta venatur. Qui quidem gradus quādo iam omnino fuerit consummatus, penitus ab homine continua, quibus vobatur exercitia profligat, eliminat, efficitque ut tota eius mēs ac desideriū iam circa secularia occupetur. Iamq; qui in hoc secundo gradu constituti sunt, non solum obscuratum habent iudicium ac intellectum, ad iustitiam veritatesque cognoscendas, sicut habent illi, qui in primo gradu versantur: sed etiam sunt admodum tepidi & remissi in illis pernicienis, & opere adimplendis, quemadmodum de illis dixit Isaías verbis istis. *Onnes diligunt munera, sequuntur retributions, pupillo non iudicant, & causa vidue non ingreditur ad illos:* Quod non sit absq; eorum culpa, præsertim quando eis ex officio incubit, lā enim, qui in isto versantur gradu, malitia non carent, quemadmodum illi ea carēt, qui in primo sunt gradu. Atq; hoc modo magis à iustitia & virtutibus elongatur, eò quod magis eorum voluntas creaturem amore ardeat. Itaque id quod proprium est illis, qui in hoc secundo degunt gradu, est ingens in rebus spiritualibus tepiditas, & illarum admodum perfunctoria.

functoria adiunctio, potius illas proprie-
ter ceremoniam quandam aut coacte,
vel certe ex consuetudine, quam con-
maxerunt, quam ex auctoris impulsu exer-
cendo.

Tertius damni huius priuati gradus
est, Deum omnino deserere, legum ipsius
transgressionem, ne levissimi mundi re-
bus desierit, nihil faciendo, & in peccata
leibhaftse propter cupiditatem precipi-
tando. Tertius autem iste gradus in sequentiis
bus superioribus allatæ autoritatis verbis, no-
tatur, videlicet, *Direliquit Deum factorem*
suum. In hoc gradu versantur omnes illi,
qui taliter potentias animæ rebus mun-
danis diuitijsq; immeserunt; vt nihil om-
nino carent ijs satisfacere rebus, ad quas
divinaliæ adstringuntur: magnaque ob-
livione & inertia tenentur in ijs, quæ ad
illorum eternam salutem attinent, in re-
bus vero mundanis, multo sunt viuaciores
schubiliores. Adeò ut illos appellauerit
Christus in Evangelio huius facili filios
dicens. *Quia filii huini seculi prudentiores*
spiritu suis, id est, in negotijs suis magis
sunt circumspicti & perspicaces, quam
sunt lucis in suis: & hoc modo in rebus Di-
uinis nihil sunt; in rebus vero mundanis
sunt omnia. Huiusmodi homines propriè
sunt avarii, qui tantopere iam tantaque
cum affectus vehementia appetitum ac
gaudium suum in res creatas profuderunt
& extenderunt, vt nunquam explorari pos-
sint, quin potius eorum appetitus sitisque
tanto amplius crescat, quanto magis ipsi à
fonte, ex quo duxerat satiari poterant,
qui est Deus ipse elongantur. De ipsis
enim ipsemet Deus per Ieremiam ait. *Me*
dereliquerunt fontem aquæ viue, & foderunt
fons eternus: cisternas dissipatas, que continere
non valent aquas. Et hoc ideo sit, quia in
creaturis non reperit avarus, unde suam
suum extinguat, sed potius unde eam au-

geat. Isti sunt qui in mille peccatorum ge-
nera, propter temporalia bona labuntur.
Et de ipsis loquitur Daud: *Transferunt in Ps. 72. 7.*
affectionem cordis.

Quartus damni huius priuati gradus
ultimo, alla e à nobis authoritatis verbis,
exprimitur, videlicet: *Et receperit à Deo salu-*
tus: Ad quem exercitio, de quo imme-
diata actum est, delabuntur. Ex eo enim,
quod parui pendat avarus cor suum ad
legis Diuinæ obseruantiam propter tem-
poranea bona flectere, plurimum à Deo
secundum memoriam, intellectum, &
voluntatem anima ipsius elongatur, tali-
ter illum à sua memoria abolendo, ac si
Deus suus non esset, quod idcirco acci-
dit, quia Deum suum pecuniam & tem-
poralia bona constituit, quemadmodum *Colos. 3. 5.*
docet S. Paulus. Avaritiam idolorum esse
seruitum. Quartus siquidem gradus
iste vñque ad Dei obliuionem pertingit,
corque, quod in Deo formaliter colloca-
ti debebat, formaliter in pecunijs repone-
re facit, ac si alium Deum non haberet.
Ad quartum hunc gradum pertinet illi, qui
res Diuinæ & supernaturales ad tempo-
ralia tanquam Deum suū dirigere, & ordi-
nare non vertentur. Cum tamen secus fa-
cere deberent, ad Deum videlicet illas di-
rigendo, vt ipsa æquitas postulabat.
Ex istorum numero fuit impiusille Ba- *Num. 22.*
laam, qui gratiam, quam à Deo receperat, *personam*
vendebat. Simon quoq; Magus, qui arbi-
trabatur Dei gratiam pecunijs æstimari, *& 7.*
cupiensem emere. Quo facto plurispe-
cuniam faciebant, siquidem putabant
futuros etiam alios, qui cum plurisgra-
tiam pro pecunijs vendendo, æstimarent.
Ad quartū hunc gradum, multis alijs mo-
dis non pauci diebus ipsis spectant, qui
nescio quibus rationibus suis cupiditate
sua obfuscatis, in spiritualibus rebus spe-
cuniæ seruunt, & nō Deo, mouenturq; ad

T 2 agen-

B.
Iannisi
Cruce

Opera
lystica

IV

124

agendum propter pecuniam & non propter Deum, præ oculis temporaneā mercedem & non Diuinum præmium habendo, multifariam multisq; modis suum præcipuum & principalem Deum, & finem pecuniam faciendo, illamque ultimo fini, qui est Deus, præponendo.

Ad hunc ultimum gradum pertinet etiā omnes illi miserabiles, qui temporalium honorum amore dementati, ad eū illa pro Deo suo reputant, verminime ambigant vitas suas illi in sacrificiū offerre, quoties hunc Deum suum aliquā temporaneā iacturam sustinere animaduerterūt, in desperationis voraginem seipso demergendo, ac ob miserabiles fines scipios crudeliter mactādo, hocq; modo suis ipsis manibus infelix, quod talis Deus conseruit, præmium patefaciendo. Cū enim nihil ab ipso sperari possit, desperationē mortemq; tribuit: illos autem, quos tam crudeliter & ad vsq; ultimum mortis damnū non persegitur Deus iste, facit eos vivere moriendo in sollicitudinum aliarumque plurimorum miseriarum doloribus, non permittendo lætitiam aliquam eorum corda subire, nec vt eis aliquid affulget boni in terra, facitque vt semper cordis sui tributū, suspendant pecunia, proillaque subeant labores, congregando & colligendo eam, ad ultimam iustæ perditionis suæ calamitatem, sicut obseruauit Sapientis dicens. *Diuinitas conservata in malum Domini sui.* In isto

Eccles. 5, 12.

Rom. 1, 18.

Psl. 48, 17.

quoque quarto gradu sunt illi, de quibus dicit sanctus Paulus quod *Tradidit illos Deum in reprobum sensum.* Ad hæc enim usque damna perducitur homo, quando gaudium suum in possessionibus ultimata reponit, sed & illi, quibus minora irrogat damna, maxima sunt commiseratione digni, siquidem vt diximus, plurimum deuiare facit eos, ac in Dei itinere retrocedere. Quapropter sicut dicit David, Ne-

timueris cum diues factus fuerit homo (id est) non ei inuidias, existimando te ab illo superari: quoniam cum interierit non sumet omnnia, neq; descendat cum eo gloria (lætitia) eius.

C A P V T X I X .

De utilitatibus, quas consequitur anima ex eo, quod gaudium à temporalibus rebus auellat.

Diligentissime
temporibus
ne corru-
fugient
perdita
reversi
tuis
in multa
ne corru-
fugient
perdita
reversi
tuis
monte
gratiam
laboris
modica
curus sit,
sed confestim
illam relinquit,
nec hoc se postmodum facturū sibi per-
suadeat. Si enim quādō adhæsio illa adeo
exigua est, & in suis adhuc initijs minime
suppetit illi tantū animi, vt illā excidat
extirpetq; qua ratione id præstabit, post-
quam creuerit & profundas miserit radices.
Præteritum cum Dominus noster in
Lætitia
Euangelio dicat. *Qui fidelis est in min- 10.
mo, & in maiori fidelis est.* Qui enim mi-
norae uitat, non ruerit in maiora: sed in istis
quoq; minoribus magnum reperitur de-
trimentum, eō quod contractum iam sit
vallum, & murus cordis: & vi commune
habet adagium: *Dimidium facti, qui bene
cœpit habet.* Propterea admonet nos Da-
vid dicens. *Diuinitas si afflāt, nolite cor apponere.* *Psl. 8, 11.*
Quod quāvis homo Dei tui causa non fa-
ceret, nec propter id, ad quod eum Chris-
tiana perfectio compellit; propter utili-
tates saltem, quas temporaliter (præter
spiti-

spirituales) consequitur, deberet cor suum ab omni prædictatum rerum gaudio in libertatem perfecte assisteret: siquidem non solammodo à pestiferis, quæ præcedenti capite recensuimus. damnis liber euadit: sed præterea auertendo gaudium à temporaneis bonis, virtutem acquirit liberalitatem, quæ vna est ex præcipuis Dei attributis; que nulla ratione cum avaritia subsistere valeret. Consequitur præterea animi libertatem, serenitatem rationis, quietem, & tranquillitatem ac pacatam in Deo cōfidentiam, nec non cultum verumque voluntatis erga Deum obsequium. Insuper maius gaudium & recreationem in creaturis adipiscitur, nulla illis proprietate adhærendo: qua recreatione non potest frui; si eas cum adhæsione proprietatis intueretur. Etenim adhæsio hæc est solicitude quædam, quæ laquei instar spiritum terræ alligat, nec illi cordis latitudinem relinquit. Per hanc præterea animi ac affectus à rebus omnibus elongationem seu abstractionem, claram illarum notitiam adipiscitur, ad veritates, quæ illas tam naturales quam supernaturaliter concernunt, rectè intelligendas. Quam ob causam, valde divergo illis, idque insigni cum excessa fruatur modo illo, qui ab amore eatum alienus est; quam is, qui illis immersus est. Ille enim degustat eas secundum illarum veritatem: hic vero secundum illarum falsitatem & mendacium, ille secundum id, quod melius in illis est; iste secundum id, quod peius: ille secundum substantiam, iste autem, qui sensu illis agglutinatur, secundum accidens: sensus enim nequit attingere & asséquiri nisi accidens; spiritus autem à nebulis speciebusque accidentis repurgatus, veritatem & rerum valorem penetrat: cum hoc illius sit obiectum. Vnde gaudium instar nebulæ inditum obfuscatur, non potest enim esse gau-

dium voluntarium de creatura absque voluntariâ proprietate, abnegatio autem & repurgatio huiusmodi gaudij, clarum relinquit iudicium, sicut vapores serenum reddunt aëiem, quando evanescunt. Quapropter omnibus rebus huiusmodi homo lataatur & gaudet, de nullâ tamen re cuni proprietate gaudendo, ac si vniuersas possideret: iste autem alius in quantum illas cum peculiari proprietatis applicatione intueretur, vniuersum gustum omnium illarum generaliter amittit. Iste quamdiu nulli creaturæ dat locum in corde suo, omnes (sicut dicit S. Paulus) in magnâ libertate possidet: *Tamquam nihil habētes & omnia possidentes.* Ille vero alter, in quantum aliquam illarum cum adhæsione voluntatis possidet, nihil possidet: quia potius ipse cor illius obtinet, quam ob causam velut captiuus affligitur. Vnde etiam fit, ut quod gaudia ex creaturis cupit haurire, tot etiam necessario angustias & afflictiones in suo demerso ac occupato corde tolerare debeat. Cor à creaturam adhæsione liberum, nequaquam in oratione vel extra illam curis solicitudinibus que angit, & sic absque temporis iactura, magna cum facilitate ingentes spirituales opes corradit. Verum iste alius, vniuersum orationis tempus in cogitando & recognoscendo de laqueo, quo irretitum & possessum est cor eius, consumir, magnaq; adhibita diligentia, vix cor suum ad modicum tempus à laquei rei illius cui cor suu adhæret cogitatione, liberare potest.

Quamobrem spiritualis homo, in primo motu quando animaduerit gaudium suum ad aliquam rem creatam ferri, illud reprimere coercereque debet; memor illius, quod hoc loco supposuimus: nihil videlicet in rebus creatis reperi, vnde gaudere debeat, præterquam ex eo, quod deo inserviat, & ex eo, quod gloriam & hono-

T. 3. rem

B.
mannis
Cruce

Opera
lystica

IV

124

*Debet spir-
ituallis ho-
mo primū
gaudij de
creatulis
motum re-
primere.*

rem ipsius in rebus vniuersis requirat, creaturas omnes, ad hoc solum dirigen-
do, & ab omni vanitate in illis fugiendo,
nec gustum & consolationem propriam
in eis aucupando.

*Principiū
commodū
abstractio-
ni gaudij
à crea-
turis.*

Aliud præterea grande ac præcipuum reperiit commodum in abstrahendo & diuellendo gaudio à creaturā bono, quod est habere cor liberum pro Deo, quæ res principium est dispositiūm pro omnibus gratijs, quas in illū collaturus est Deus, genie qua dispositione, minime illas confert.

*Matt. 19.
29.*

Quæ gratiæ huiusmodi sunt, ut pro uno gaudio, quo dei perfectionisq; Euangelice amore se priuet, temporaliter etiā centum il- ligaudia in hac vita largiatur, quemadmo- dū in ipso Euangeliō sua maiestas pollicita est. Verum etiā si minime hæc emolumen- tainde emanarent, ob solam, quam Deus existit creaturatum gaudijs recipit disipli- centiā, deberet spiritualis & Christianus, illa in anima sua extingue: Quandoqui- dé videmus in Euangeliō quod quia diues ille de congregatis pro multis annis bonis gaudebat, tātōpere fuerit indignatus De- us, ut illi dixerit: illa non ē te animam eius ad reddendam rationem euocandā: stulte bac nocte animam tuam repenter a te. Vnde merito formidate debemus, quotiescumq; vanè gaudemus & cogitare, Deum nos intueri suppliciumq; aliquod & potionem ama- rā, secundum meritum nostrum præpara- re, multoq; maiorē pœnam ex huiusmodi gaudio crebrō resultare, quām fuerit gau- dium ipsum. Licer enim verum sit, per S.

Apoc. 18.⁷

Ioan. in Apocal. de Babylonia dici: Quantū glorificauit se, & in delicijs fuit, tantum date ei tormentum & luctum: Non præterea ta- men, non maior erit gaudio pœna: immo potius multo maior erit: siquidem pro brevi- bus ac momentaneis delicijs immensa & æterna irrogantur tormenta, sed ita dictum est, ut intelligamus, nihil sine sua particu-

lari pœna remansurum: ille enim, qui inuile verbum puniet, nequaquam vanum gaudium impunitum relinquet.

CAP V T XX.

*Magnam esse vanitatem, in naturalibus bonis, voluntatū gaudium reponere, & quaratione
debeat illud per ea ad Deum dirigi,
demonstratur.*

*P*er bona naturalia hoc loco pulchritu- dinem, venustatē, lepotem, corporis que constitutionē & cæteras oēs corporis d. res intelligimus, quantum vero ad ani- mām spe & stat, intellectum perspicacē, di- creationem, cum reliquis omnibus, quæ ad rationem pertinent. In quibz vniuersis hominēm ob hanc solam causam, quia vel iple, vel iij qui ad eum sp̄tant hilice dotib. insignes sint, gaudium collocare, nec Deo, qui idcirco eas confert ut magis per illas agnoscat & amerit, gratias referre, va- nitas est, & deceptio, quemadmodum hoc expressit Salomon dicens: *Fallax gratia, & vana est pulchritudo, mulier timens Dominum ipsa laudabitur.* Quibus verbis instruimur, quod potius debeat homo in huiusmodi naturalibus donis metuere ac vereri, cum per ea nullo negotio ab amore diuino ab- strahi, & illis illectus in vanitatem labi ac decipi possit. Præterea enim dicit, corpo- ralem gratiam esse fallacem: fallit quippe hominem, illumque per gaudium vanum ac sui ipsius vel illius, qui huiusmodi præ- dirus est gratiā, complacentiam ad ea, quæ minime illi expedient, pertrahit. Vanam præterea dicit pulchritudinē: quoniam ho- minem eam magnificientē, de illâq; gaudi- dentē multifatiā corrueat facit, tunc enim duntaxat gaudio perfundi debet, quando pulchritudine, Dei obsequium, vel in ipso, vel

vel in alijs propter eam promouet. Imo potius meruendum est illi, & caute agendum, ne forte dona gratiae, istae naturales in causa sint ut Deus propter eas, ob vanum nimurum ipsius presumptionem, vel certe ob nimium erga eas affectum, dum nimis illas ponderat, offendatur. Quamobrem causulse debet, cum magnaq; sollicitudine ducere vitam ille, qui talibus dotibus insignitus est, ne forte vana ostentatione sua alicui prebeat ansam, vt vel ad momentum cor eius a Deo recedat. Haec quippe doles & naturalia dona, tantopere sunt provocativa & occasio lapsus tam eas possident, quam eas intuenti proxima; ut vix reperiatur, qui aliquod laqueolum, cordisque fui in illis alligationem euadat. Vnde vidimus plures spirituales personas, aliquibus ex istis donis conspicuas, precibus a Deo impetrasse, ut eas deformater, ne tam sibi quam alijs vanæ alicuius affectionis vel gaudij causa essent, & occasio.

Debet itaq; spiritualis homo voluntate suam in hoc gaudio vano obscurare & repurgare, considerando pulchritudinem, ceteraque doles naturales terram esse & de terra (illuc reddituras) prodigie, venustrum autem a leporem, fumum aërem quæ terrena istius esse; & ne in vanitate praecipuerat, doles istas hoc & non alio modo iudicare & estimare debet, corad Deum interbus istis dirigendo, gaudendo etiam quod Deus in seipso vniuersas istas pulchritudines & gratias eminētissimè in gradu infinito super omnes creaturem comprehendat. Et quod sicut ait David: *Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut velamenum veterascent.* Ac propterea nisi in tebus omnibus gaudium suum in Deum dixerit, faletur semper decipieturque. De huiusmodi quippe homine dictum illud Salomonis, cum gaudio creatarum rerum loquentis accipi debet; *Gaudio dixi,*

quid frustra deciperis? quod fit, quando cor a creaturis trahi & alluci permittitur.

CAPVT XXI.

De detrimentis, quo in animam ex eo deriuantur, quod voluntatis sue gaudium in naturalibus bonis collocet.

Tamen plura ex damnis commodi sunt, que in his gaudiorum divisionibus ac generibus recensio, omnib. gaudijs communia sint, nibilominus quoniam directe gaudium eiusq; repudiatione consequuntur (quamvis gaudium ad quodcunq; istarum divisionum genus pertineat) propterea in quacunq; divisione damna aliqua, & utilitates recenso, qua etiam in alia reperiuntur, sed quod gaudio sunt annexa, quod est omnib. commune. Præcipua tamē intentione mea est, particularia damna & utilitates, quo ex qualibet re propter illarum gaudium vel non gaudium in anima resultant, referre; qua damna & cōmoda ideo particularia appello, quia taliter primariè & immediatè ex tali genere gaudij nascuntur, ut ex alio non nisi secundariè & mediately oriuntur. Exempli causa, tepiditatis spiritualis damnum ex quo cunq; gaudij genere directe nascitur, vnde damnum hoc est omnibus sex gaudiorum generibus commune: sed tamen primum sensualitatis damnum est particulae damnum, quod directe gaudium istorum naturalium bonorum, de quibus agimus, consequitur.

Damna itaque spiritualia & corporalia, quo directe & effectivè in animam resultant, quando gaudium ad bona naturalia, quo ex gaudio in bonis naturalibus sequitur.

Primum damnum est vanagloria præsumptio, superbia, proximorum despectus, sequitur.

Non

B.
Mann's
Cruce

Opera
lystica

MVII

124

**Primum
damnum
vana glo-
ria, super-
bia &c.**

Non enim potest quispiam estimationis oculos in re aliquā nimium defigere, quin illos à cæteris auerrat, vnde sequitur contemptus realis, & quasi negatiuus reliquarum rerum. Si quidem naturaliter, magni faciendo tem aliquam, si retrahit cor à cæteris rebus, ad illam, quam magnificat. Et ab isto reali contempni facilissimum est in intentionalem & voluntarium aliquarum rerum existis alijs, in particulari vel in genere, labi non solum interius in corde, sed etiam exterius, contemptum, verbis demonstrando, dicendoque, talis, vel talis persona non est sicut talis vel talis.

**Secundum
damnum
delectatio
senualis.
Tertium
Adulatio.**

Isa. 3.12.

Secundum damnum est quia prouocat sensum ad complacentiam delectationemque sensualēm.

Tertium est, quod in adulacionem ac vanas laudes præcipitat, qua in re decepcionis vanitasque reperitur, sicut Isaías ait, *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt.* Huius rei ratio est, quia licet interdum laudibus celebrando pulchritudinem, lepores, vere dicant, &c. nihilominus mirum esset, si ibi damnum aliquod non lateret, vel alium in vanam complacentiam gaudiumq; inducendo, vel affectus ac intentiones suas impenitentias ibi fouendo & nutriendo.

**Quartum
damnum
mentu he-
betudo.**

Quartum damnum commune & genericum est: quia ratio & sensus spiritus vehementer obtunditur & hebetatur, quemadmodum etiam in gaudio de temporalibus rebus accidit; & quodam ratione multo magis: cura enim naturalia bona multo magis sunt homini temporalibus coniuncta, multo velocius & efficacius huiusmodi rerum gaudium imprimunt & adhæret sensui, & vehementius illum stupidum reddit. Atque ita ratio iudiciumq; minime sui iuris remanent, sed affectu illo gaudi, apprimè sibi vniuo, obnubilantur, vnde nascitur.

Quintum damnum, quod est distractio, euagatioque mentis in creaturis. Ex quo tepiditas & languor spiritus sequitur, quod est Sextum damnum etiam vniuersale, quod eo viisque peruenire solet, vijngens tactum, & tristitiam in rebus diuinis homini generet, donec tandem illas abhorreat.

In isto naturalium rerum gaudio infalibiliter iactura sit spiritus puri, ad minus in principio. Si enim aliquis spiritus percipitur, dubio procul admodum sensibilis & crassus erit, parumque spiritualis & parum internus ac recollectus, in sensu gustu delectationeque potius, quam in spiritus vigore consistens. Cum enim spiritus adeo vilis sit & infirmus, vt in se huiusmodi habitum gaudi minimè existimat (ad hoc enim ut spiritus non sit purus, fatis est habitum hunc imperfectum habere, licet quando se occasio offerat, actibus gaudi non assentiatur) quodammodo plus in sensu debilitate, quam in spiritus vigore vivit, quam rem ex perfectione & fortitudine quam in occasionibus haberit cognoscet: licet minime inficiat, multis virtutes cum imperfectibus multis reperiiri posse: quamvis cum gaudiis istis non extinguit, nec abnegat, nec purus nec dulcis interior spiritus habet possit: in hoc enim statu quodammodo regnat caro, que militar aduersus spiritum, & licet spiritus damnum hoc haudquam sentiat, occulta tamen quædam distractio illi imprimitur.

Sed reverteramur ad loquendum secundo illo damno, quod in le innumeram damna continet: nec calamus, nec verba asie qui exprimere que valent, viisque illa perueniant, quamque sit ingens inflicitas, que ex gaudio in pulchritudine gratiolitateque naturali collocato pullulet. Singulis enim fermè diebus, tot hanc

ob causam hominum mortes conspi-
cuntur, tot honorum iacturæ, tot violentiæ,
tot decocta patrimonia, tot æmulationes
& contentiones, tot adulteria & stupra
patrata; tot denique sancti miserabiliter
apli, ut conferantur tertiae stellarum cæ-
lestium partis, serpentis illius cauda, in
terram deiecatum. Et cauda eius trahet at
terram partem stellarum cali, & misit eam in
terram: conspicitur, inquam aurum obri-
zum obscuratum mutatoque colore opti-
mo, in lutum versum, filios inclitos no-
bilesque Sionis, qui vestiebantur auro
primo, videmus reputatos in vasa teste-
facta: Quomodo obscuratum est aurum; mu-
tatu ist color optimus; dispersi sunt lapides San-
ctorum in capite omnium platearum? filii Sion
inlyti, & amicti auro primq; quomodo reputati
sunt in vasa testea, opus in manuum figuli? Et quo-
unque tandem damnum huius venenum non
lepit? Et quis siue parum siue multum
non haurit ex calice isto deaurato mulie-
ris Babylonicae Apocalypses: Vidi mu-
larem sedentem super bestiam coccineam, ple-
nam nomibus blasphemie, habentem capita
septem & cornua decem. In eo enim, quod
sedere super illam grandem bestiam se-
pem capita & decem coronas habentem
describitur, intelligi debet vix reperiri
sublimem hominem vel abiectum, san-
ctum vel peccatorem, cui illa vinum suum
nos propinet, aliqua ex parte cor ipsius
sibi fabulando: siquidem licet de illa ibi-
dem dicitur. Inebriati sunt vniuersi reges
terre à vino prostitutionis sue. In omnes ho-
minum status suam exercet tyrannidem,
vique ad inclytum & supremum sanctua-
tij facerdotijque diuini statum, abomi-
nable vas suum. (ut ait Daniel.) in loco
sancto collocando: *Et erit in templo abomi-
natio desolationis.* vix aliqué fortè inuictum
que cui parum vel multum nō præbeat ad
bibendum ex vino calicis istius, vano videli-

cer gaudio isto & delectatione, prætereun-
do. Et propter ea dicit, vniuersos reges ter-
ræ inebriatos hoc vino fuisse, siquidē adeo
pauci, etiamsi fuerint sanctissimi reperiendū
quos non aliquo modo hic gaudij de-
lectationisque potus ex pulchritudine ac
gratijs naturalibus captæ, infascinauerit &
inebriauerit. Vnde perpendenda est il-
la dicendi formula. Inebriati sunt. Confe-
stum enim ac istius gaudij delectationisq;
vinum ab aliquo degustatur, cor illius ag-
glutinatur, infascinatur, mens ratioq; ob-
fuscatur, quemadmodum vino ebrijs cue-
nire solet. Taliterque hoc eueniire solet, vt
nisi teriaci aliqua aduersus hoc venenum
quamprimum adhibeat, quæ illud quâ-
tocius expellat, summum aedat animæ vi-
ta discrimen, si enim spiritus debilitas in-
crementum capiat, in tanto illum hoc gau-
dij delectationis venenum præcipitabit
mala; vt Samsonis instar effossis oculis, &
crinibus suæ primæus fortitudinis præci-
sis, seipsum conspecturus sit hostium suo-
rum captiuum, infamem versare molam:
& postmodum secundâ fortassis morte in-
territe, quæ vniuersa mala, spiritualiter illi
hie gaudij potus adducet, quemadmodum
Samsoni corporaliter factum est,
sitque hodie plurimis; insultabuntque illi
postmodum summo cum ipius rubore i-
nimici dicentes: Tune ille es qui triplica-
tos frangebas funes, tu qui Leones discer-
pebas, milleque Philistheos trucidabas, &
portarum postibus enulsi, cunctos tuos i-
nimicos euadebas? sed iam huic rei impo-
namus finem opportunā traditā doctri-
nā, ad virus hoc profigandum: sitque hæc.

IUD. 16. 19

NOTA.
Remedii
ad damna
ex hoc na-
turali be-
norū gan-
dio emer-
gentia e-
undenda

V tiosum

B.
mannis
Cruce

Opera
lystica

NT

124

riolum fuerit Angelis suâ pulchritudine & naturalibus bonis oblectari, cum propter ea adeò deformes, in abyssos corruerint. Quanta etiam quotidie mala incurunt homines ob eandem vanitatem: quare tempestiuè adhibeant remedium, quod Poëta hominibus, qui huiusmodi bonis deliniti incipiunt præscribit, dicens:

Principijs obsta, sero medicina paratur.
Cum mal aper longas convalueremoras.

Prou. 23. 31. Non intuaris (ait Sapiens) vinum quando flauescit, cum splenduerit in vitro color eius, in-greditur blandè, sed in nouissimo mordebit ut coluber, & sicut regulus venena diffundet.

C A P V T XXII.

De virtutibus, quas elicit Anima ex eo, quod gaudium in naturalibus bonis non conficitur.

Multa sunt commoda, quæ cōsequuntur anima ex cordis sui ab huiusmodi gaudijs & delectationibus abstractione. Nam præterquam quod hac ratione disposita diuino amori, virtutibusq; caritatis efficitur directè parat locū humilitati, quantum ad se pertinet, & vniuersali charitati, quantum ad proximos: Dum enim nemini, ob naturalia bona, quæ fallacia sunt, singulariter afficitur, remanet illi anima expedita & limpida ad oēs rationaliter & spiritualiter diligendos, qualiter eos Deus amat. **Q**ua in re animaduertente licet, neminem promereri amorem, nisi ob virtutem, quæ in eo reperitur; Quando autem hoc pācto adamatur, fit hoc secundū voluntatē diuinā, & cum magna libertate, quod si hoc cum adhæsione fiat maiori, magis etiam adhæretur Deo: quo enim tunc maiora capit incrementa hic proximi amor, ed quoque magis

augetur & diuinus: quanto autem magis diuinus, tanto etiam magis proximi amor crescit, ed quod vna eademque sit virtusq; causa & origo.

Aliud quoque inde eximium resultat commodum, nimirum quia per se ad implet id, quod Salvator noster erat. *Quod vult venire post me, abneget semetipsum. Quod nulla ratione efficere posset anima, si gaudium suum in proprijs naturæ donis reponeret; qui enim semetipsum aliqua ratione estimat, nec seipsum abnegat, nec sequitur Christum.*

Alia etiam egregia virilitas in huiusmodi gaudijs abnegatione reperiuit, quia videlicet magis anima inducit tranquillitatem, digressionesque & euaginations profligat: ac sensuum, præteritam verò oculorum abstractionē inducit, statim enim ac anima rebus istis frui non vult, nec illas intueri cupit, nec alios sensus ijs occupare, ne forte ab ijs alliciatur; sed neq; ijs tēpū & cogitationes insumere curat, similis facta prudenti serpenti, qui obtutus aures suas ne audiat voces incantantium, & aliquam carminum efficaciam sentiat: *Secundum similitudinem serpentis: sicut apidus surda & obturans aures suas. Recepit enim custoditis animæ portis, quæ sunt sensus, non mediocriter tranquillitas puritatisque tenet illius custoditur, & augescit. Nec minuscum molumentum referunt inde illi, qui iam in huius generis gaudij mortificatione profecerunt, nempe quod iam obiecta notitiaq; obscuræ, non cā in illis efficiunt impressionem, nec impuritatem quam in ijs, quibus adhuc aliquid ex rebus istis placet, producent. Et propterea ex huiusmodi gaudij delectationis mortificatio-ne & abnegatione, in spiritualis hominis animam & corpus, hoc est, spiritum & sensum, puritas resultat, & Angelicam quandam cum Deo conformitatem, ani-*

mam corpusque suum dignum spiritus sancti templum efficiendo acquirit. Quod adeo mundum esse nequit, si cor suum aliquo modo honorum ac naturalium gratiarum gaudio irretiatur. Nec ad hoc assensus in rem turpem requiritur, gaudium enim delectatioque illa, cum talis rei notitia satis sunt, ad impunitatem animae & sensus contrahendam; cum spiritus S. dicat, quod auferet se a cogitationibus, que sunt sine intellectu, hoc est, quæ non sunt ordinatae in Deum per rationem superiorum.

Alia etiam vniuersalis utilitas inde sequitur, quæ est, quod præter tot damnum malorumque (quæ superius recensuimus) immunitatem, ab innumeris quoque vanitatibus alijque plurimis nocumentis, tamen spiritualibus, quam corporalibus spiritualis homo liber sit: præfertim vero à despiciens illa exiguae aestimatione, qua communiter iij laborant, qui de humi modi dotibus naturalib. suis, vel alienis letantur & gloriuntur. Vnde etiā prudentes & cordati reputantur (sicuti reuera sunt) omnes iij, qui ista parvipendunt, illaque duntaxat aestimant, quibus delectatur Deus.

Ex omnibus reconsitis cōmodis, sequitur vñium nobile certè præclarumque animæ bonum tantopere ad Deo inferuendum necessarium, libertas videlicet spiritus, per quam facile tentationes superantur, tribulationes patienter sustinuntur, & virtutes felicia capiunt incrementa.

(...)

CAP V T XXIII.

De tertio honorum genere, sensibilibus videlicet, in quibus voluntas affectum gaudij reponere potest, disputatur. Qualia, & quotuplicia sint, & quæ ratione debeat voluntas in ijs ad Deum dirigis, ab isto gaudio se se repurgando, demonstratur.

Consequenter de gaudio & delectatione sensibilium rectum (quæ dicebamus ad tertium honorum genus, quibus oblectari voluntas potest, pertinere) agendum est. Perpendendum autem est, per sensibilia bona nos hoc loco omnia illa, quæ in hac vita sensui Visus, Auditus, Odoratus, Gustus & Tactus obiecti possunt, nec non interiorum fabricam imaginati discursus (quæ vniuersa ad corporeum interiorum exterioremque sensum spectant) intelligere. Ad hoc autem, ut voluntas obsecetur & repurgetur ab huiusmodi obiectorum sensibilium gaudio: & ad Deum per illud dirigatur, quedam veritas necessario supponenda est, nimirum (quemadmodum à nobis multoties dictum est) Inferioris hominis partis sensum (de quo hoc loco disputamus) nec esse posse capacem, Deum, sicuti Deus est cognoscendi & comprehendendi. Ita, vt nec oculus illum videre possit, aut aliiquid ei simile: nec auditus eius vocem, aut illi similem sonum percipere; nec odoratus fragrantiam tam suauem olfacere, neque gustus adeo sublimem, dulcemque saporem attingere: sed nec tactus adeo incundum ac delicatum tactum, aut quid illi simile experiri, nec postremo forma figuraque aliqua, quæ illum exprimat, cogitationi & imaginationi obiecti valet, dicente Isaia. A saculo non audierunt, nec auribus perceperunt: *Oculus non vidit Deus absque te, &c. Ioh. 64. 4.*

Animaduertendum autem hoc loco est,

*Quidnam
per sensi-
bilia bona
intelligen-
dum sit?*

*Sub nullū
inferiorie
partis sen-
sum cadit
Deus.*

Ioh. 64. 4.

V 2 bifa-

B.

*Jannīs
Cruce*

*Opera
lystica*

NV

124

4

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

*Bifariam posse gustum & delectationem
in sensum redundare: vel ex parte spiritus,
communicatione aliquâ, quam à Deo in-
terioris recipit interueniente, vel certe ex
parte rerum, quæ exterioribus sensibus
objiciuntur & communicantur: iuxta fa-*

*ctam autem nuper à nobis suppositionem,
nec viâ spiritus, neq; sensum interuenta,
sensitua hominis pars Deum cognoscere
valet. Cùm enim illa habilitate, & aptitu-
dine, quæ rem tantam attingat, destitu-
ta sit, spiritualia & intellectiva, sensualiter*